«Утверждаю»

начальник отдела образования

_____________О.А.Моисеева

Протокол

совещания с заместителями директоров  по воспитательной работе и

старшими вожатыми

 общеобразовательных организаций района

с.Петровское                                                                                            14.04.2022

Присутствовали: О.А.Стефаненко,  методист МКУ «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры», И.В.Смольникова, директор

МБОУ ДО «Дом детского творчества», С.А.Ломакина, педагог

дополнительного образования МБОУ ДО «Дом детского творчества»

Приглашенные: заместители директоров по воспитательной работе,

старшие вожатые общеобразовательных организаций.

Руководителям общеобразовательных организаций:

1.Провести анализ содержания программ дополнительного образования

в части:

1.1.Соответствия с требованиями времени и запросами детей,

структуре и правилами составления;

1.2.Провести работу по наполнению и актуальному содержанию

Программного навигатора;

1.3.Организовать в рамках летней оздоровительной кампании на базе

лагерей дневного пребывания, дошкольных образовательных организаций

реализацию краткосрочных дополнительных общеобразовательных

программ, их размещение и зачисление на них;

1.4.Разработать разноуровневые (в соответствии с возрастом

обучающихся) программы деятельности школьных лагерей с дневным

пребыванием детей, в том числе программу «Безопасность.RU» с

обязательным включением комплекса интерактивных мероприятий по

информационной безопасности школьников и формированию умений по

соблюдению норм информационной этики.

                                                                                  Срок: до 09.05.2022г.

1.5.Проработать вопрос об увеличении охвата дополнительными

общеобразовательными программами в Центрах «Точки роста».

                                                                                 Срок: до 01.09.2022г.

2. Организовать на педагогических советах ознакомление и обсуждение

Концепции дополнительного образования детей до 2030 года.

                                                                                 Срок: до 01.09.2022г.

3. Принять меры по организации работы с одаренными детьми по:

3.1.Выстраиванию системной работы выявления, развития и

сопровождения одаренных детей по направлениям «Наука», «Искусство»,

«Спорт»;

3.2.Формированию групп мотивированных детей для участия в

конкурсных мероприятиях федерального уровня, образовательных программ

и профильных сменах РЦОД «Космос», федерального центра «Сириус»;

3.3.Учету и организации адресной работы с одаренными детьми по

эффективному участию в конкурсном и олимпиадном движении и

повышению качества в мероприятиях регионального и федерального

уровней.

                                                                                  Срок: до 01.09.2022г.

3.4.К проведению мероприятий активно привлекать ресурсы

инновационной образовательной инфраструктуры, созданной в рамках

реализации национального проекта «Образование», таких как: Центры

цифрового образования детей «IT-Куб», детский технопарк «Кванториум-

Тамбов», Центр развития современных компетенций г.Мичуринск, Центров

«Точки роста» и др.

                                                                                       Срок: постоянно.

3.5. Обеспечить реализацию проектов: «Тамбов на карте генеральной»,

«10-летие нашего детства», а также включение модулей программы «Орлята

России», рекомендованной Минпросвещения РФ по следующим

направлениям «Хранитель исторической памяти», «Семейная реликвия»,

«Классная инициатива», «Финансовая грамотность», «Юный доброволец» и

др.

                                                           Срок: в течение летнего периода.

4. Организовать участие обучающихся и педагогов во Всероссийском

конкурсе «Большая перемена» в сезоне 2022 года:

4.1.Провести регистрацию обучающихся и педагогов (до 20 мая для

школьников 5-7 классов и до 14 июня для учащихся 8-11 классов);

4.2.Организовать эффективную систему взаимодействия «ребенок-

педагог-наставник» с целью качественной подготовки обучающихся для

участия в конкурсе;

4.3.Осуществить активную информационную кампанию с родителями

и обучающимися по мотивации участия в мероприятиях конкурса;

4.4.Обеспечить реализацию мероприятий конкурса на школьном и

муниципальном уровне;

4.5.Проработать меры поощрения для педагогов, сопровождающих

участников конкурса.

                                                                                        Срок: постоянно.

5.Уделить особое внимание празднованию 100 - летия Всесоюзной

пионерской организации и активному участию в юбилейных мероприятиях,

предложенных областным навигатором.

                                                                                 Срок: до 19.05.2022г.

 6.Направить информацию о выполнении поручений в срок до

30.04.2022 года.

Порядок

проведения совещания заместителей директоров и старших вожатых

общеобразовательных организаций

14 апреля 2022г.

Место проведения: МБОУ ДО «Дом детского творчества».

Начало: 10.00

Приглашены: заместители директоров и старшие вожатые

общеобразовательных организаций, работники МКУ «РЦОСОК» и

МБОУ ДО «Дом детского творчества».

Повестка дня.

1. Обновление содержания программ дополнительного образования в

соответствии с требованиями времени и запросами детей, их структура и

правила составления.

Выступает: С.А.Ломакина – педагог МБОУ ДО «Дом детского

творчества».

2. Цели и задачи, направленные на реализацию мероприятий в рамках

Концепции дополнительного образования детей до 2030 года.

Выступает:  О.А.Стефаненко – методист МКУ «РЦОСОК».

3. Организация эффективной системы взаимодействия обучающихся и

педагогов с целью качественной подготовки обучающихся для участия в

творческих конкурсах и проектах.

Выступает:  О.А.Стефаненко – методист МКУ «РЦОСОК».

4. Подготовка к празднованию 100-летия Всесоюзной пионерской

организации.

Выступает: И.В.Смольникова - директор МБОУ ДО «Дом детского

творчества».